
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specinlizzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 39 5 del ” & LUG. 2023

Utilizzo quota plus vari prodotti farmaceutici di cui al DD. n. 8/2022 e successivo n. DD. n.Og etto:g
34/2022

unn ono'1

STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Piano degli investimenti Anno nr

Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi Biennio /

Il RUP Il Dirigente Amministrativo " Responsabil C
Do Olga Ma rletta (I) sa Olga Marletta) “WWW. matoam— (Dott. g. Russo Valentina)

</
Registrazione Contabile

Budget Anno 2023/2024 Conto 20001000010/20001000014 Importo €. 49.746,91 iva inclusa Aut. 103 sub vari

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigentensabile
Settore Economico io e Patrimoniale

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario , dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con D.A. n. 53 del 29.12.2022 (rettificato con D.A. 1/2023) e prorogato con D.A. 28/2023,

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li Calzi



Il Responsabile della UOC Provveditorato ed Economato

Premesso che:
- la Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana ha aggiudicato, giusta DD. n. 8/2022 s.m.i.,

la gara telematica espletata mediante il Sistema Dinamico di Acquisizione per la Pubblica
Amministrazione, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento della fornitura
in somministrazione, della durata di mesi 36, di prodotti farmaceutici che hanno perso carattere di
esclusività e di altre specialità medicinali occorrenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della

Regione Siciliana;
- gli esiti definitivi della procedura centralizzata per la fornitura di prodotti farmaceutici che hanno

perso carattere di esclusività e di altre specialità medicinali occorrenti alle Aziende Sanitarie ed
Ospedaliere della Regione Siciliana sono stati recepiti da questa Azienda con delibera n.448 del
23.03.2022 ;

» con successivo DD. n. 34/2022 s.m.i., la Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana ha
aggiudicato la gara telematica espletata mediante il Sistema Dinamico di Acquisizione per la Pubblica
Amministrazione, ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento della fornitura
in somministrazione, della durata di mesi 36, dei prodotti farmaceutici di cui alle gare regionali
farmaci esclusivi occorrenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Siciliana;

- gli esiti definitivi della gara regionale per l’approwigionamento di farmaci esclusivi sono stati recepiti
'

da questa ARNAS con verbale di deliberazione n. 943 del 06.07.2022;

Considerato la Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana ha trasmesso, in allegato ai superiori
Decreti Assessoriali di aggiudicazione, i files excel denominati "Prospetto fabbisogni " con la specifica che «i
fabbisogni assegnati, per tutta la durata contrattuale, traggono origine dall’analisi dei consumi medi degli anni
precedenti» e che lo scostamento rispetto a quanto richiesto dalle singole Aziende deriva «dalla presa in

considerazione dei dati di consumo, in accordo con il Servizio 7 Assessorato Salute, dell’anno 2020 estratto da
pilastro e poi raddoppiati»;

Preso atto che, nel corso della esecuzione delle forniture , sono pervenute al Settore Provveditorato da parte
della Farmacia Aziendale diverse comunicazioni aventi ad oggetto l'insufficienza e/o l‘avvenuto esaurimento
dei fabbisogni relativi alla fornitura di alcuni prodotti farmaceutici di cui al DD. n. 8/2022 e n. 34/2022 (all.
1);

Che, nel particolare , per i sottoelencati principi attivi si è evidenziata la seguente situazione:
DD. n. 812022:/ Lotto 454/A - CEFIXORAL 400MG SCPR C.O.:_ richiesto un fabbisogno annuo di n. 3.100 cpr — concesse

per l‘intera durata contrattuale [mesi 36) di n. 6000 cpr;/ Lotto 533/A — EMTRI [T B E TENOFOVIR [ PROXIL: richiesto un fabbisogno annuo di n.
7.800 cpr — concesse per l'intera durata contrattuale (mesi 36) di n. 2.700 cpr;

DD. n. 34/2022:
»’ Lotto 95 /B TROPICAMlDE/FENILEFRINA/LlDOCAINA richiesto un fabbisogno annuo di n. 650 fiale

- concesse per l’intera durata contrattuale [mesi 36) di n. 1.200 fiale;
/ Lotto 126/N CEFTAROLINA FOSAMIL (lac da 600 MG - richiesto un fabbisogno annuo di n. 10040

flaconi - concesse per l’intera durata contrattuale (mesi 36) di n. 200 flaconi;

Vista la nota prot. n. 6294 del 05.07.2023 con la quale è stata richiesta alla Centrale Unica di Committenza
della Regione Siciliana la disponibilità di quota plus dei prodotti farmaceutici di cui al superiore capoverso
(all. 2) ;



Preso atto che giusta comunicazione pec del 05.07.2023 (all. 3] ,la Centrale Unica di Committenza della

Regione Siciliana ha assegnato a questa Aziendale quote plus per come di seguito dettagliate:
DD. n. 8 /2022

LOTTO FARMACO QUOTA PLUS IMPORTO
ASSEGNATA CONTRATTUALE QUOTA

PLUS

454 CEFIXORAL 400MG SCPR - DITTA 4.500 2.223,00
CO.DI.FI

DD. n. 34/2022
LOTTO FARMACO QUOTA PLUS IMPORTO

ASSEGNATA CONTRATTUALE
QUOTA PLUS

95 sub B TROPICAMIDE/PEN]LEFRINA/LIDOCAINA 3.600 FIALE 18.000,00
— DITTA THEA PARMA SPA

126 sub N CEFTAROLINA FOSAMIL flac da 600 MG — 540 FLACONI 24.393,96
DITTA PFIZER SRL

Che, relativamente al prodotto farmaceutico di cui al lotto n. 533/A — EMTRICITABINA E TENOFOVIR

DISOPROXIL - l'Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana autorizza questa
Azienda a procedere alla variante in corso d‘opera (Ditta aggiudicataria TEVA ITALIA SRL) ;

Preso atto che , nell’ipotesi di cui al presente provvedimento ricorre la fattispecie ex all’art. 106 comma 1

lett. c) e comma 7 del D.Lgs n. 50/2016:
Comma 1 << Le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere
autorizzate dal RUP con le modalità previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I

contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova
procedura di affidamento nei casi seguenti:
lett. c) ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto per gli appalti nei
settori ordinari dal comma 7:
1] la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione
aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto del contratto assumono la

denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le predette circostanze può rientrare anche la soprawenienza
di nuove disposizioni legislative o regolamentari o prowedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di

interessi rilevanti;
2) la modifica non altera la natura generale del contratto»;
Comma 7 <<. Nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), per i settori ordinari il contratto può essere modificato
se l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale. In caso di più
modifiche successive, tale limitazione si applica al valore di ciascuna modifica»;

Preso atto che la variante in corso d’opera, autorizzata dalla CUC giusta pec del 05.07.2023, è determinata
da circostanze impreviste ed imprevedibili non imputabili a questa Azienda quali, per l'appunto, il parziale
riconoscimento da parte della CUC del fabbisogno richiesto:

/ Lotto 533/A - EMTRICITABINA E TENQFQVIR DISQEKQXIL: richiesto un fabbisogno annuo di n.

7.800 cpr - concesse per l’intera durata contrattuale di mesi 36 di n. 2.700 cpr;

Che, pertanto, a seguito dell’autorizzazione dell‘Ufficio Speciale della CUC, si ritiene poter procedere perla
fornitura del prodotto farmaceutico di cui al lotto n.533 del DD. n. 8/2022 - EM ! BICITABINA & TENQEQVIR
DISQPRQXIL - alla variante in corso d’opera ex art. 106 comma 1 lett. c] e comma 7 del D.Lgs n. 50/2016 per
un importo pari ad €. 607,50 iva esclusa (importo contrattuale €. 1.215,00 iva esclusa);



Che la somma complessiva necessaria per far fronte alle forniture di cui al presente atto ammonta ad €.

45.224,46 iva esclusa e dovrà essere imputata sui Conti Economici C.E. 20001000010/ 20001000014,

budget 2023/2024 , aut. 103 sub vari;

Preso atto che la documentazione di gara relativa alle due procedure centralizzate per l'approvvigionamento
dei prodotti farmaceutici [ DD. n. 8/2022 e DD. n. 34/2022] è agli atti di questa Azienda e che , giusta
comunicazione pec del 21.07.2022, la cauzione definitiva relativa alle forniture di cui al presente atto è stata
richiesta dalla Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana;

Che le scadenze delle forniture andranno allineate a quella delle gare regionali farmaci cui le stesse
afferiscono (scadenza 3131.122024);

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di prendere atto della corrispondenza intercorsa tra questa Azienda e l’Ufficio Speciale della Centrale Unica

di Committenza della Regione Siciliana, analiticamente indicata in parte motiva, e dell’avvenuto
riconoscimento da parte dell’ufficio Speciale della CUC della quota plus dei prodotti farmaceutici di seguito
nel dettaglio indicati:

DD. n. 8/2022
LOTTO FARMACO QUOTA PLUS ASSEGNATA lMPORTO

CONTRATTUALE QUOTA
PLUS

454 CEFIXORAL 400MG 5CPR - 4.500 2.223,00
DITTA CO.DLFI

DD. n. 34/2022
LOTTO FARMACO QUOTA PLUS IMPORTO

ASSEGNATA CONTRATTUALE
QUOTA PLUS

95 sub B TROPICAMIDE/PENILEFRINA/LIDOCAINA 3.600 FlALE 18.000,00
- DITTA TI-IEA PARMA SPA

126 sub N CEFTAROLINA FOSAMIL flac da 600 MG 540 FLACONI 24.393,96
DITTA PFIZER SRL

di prendere atto che, relativamente al prodotto farmaceutico di cui al lotto n. 533 /A - EMTRlCITABINA E

TENOFOVIR DISOPROXIL - l'Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana
autorizza la variante in corso d'opera giusta pec del 05.07.2023 (Ditta aggiudicataria TEVA ITALIA SRL);

di prendere atto che, la variante in corso d'opera e determinata da circostanze impreviste ed imprevedibili
non imputabili a questa Azienda quali, per l’appunto, il parziale riconoscimento da parte della CUC del

fabbisogno richiesto:
J Lotto 533/A - EMIRICITABINA E TENQFOVIR DISQPRQXIL: richiesto un fabbisogno annuo di n.

7.800 cpr — concesse per l'intera durata contrattuale di mesi 36 di n. 2.700 cpr;

di prendere atto che l'importo complessivo per far fronte alle forniture dei prodotti farmaceutici di cui al

presente atto ammonta ad €. 45.224,46 iva esclusa e dovrà essere imputato sui Conti Economici C.E.

20001000010/ 20001000014, budget 2023/2024 , aut. 103 sub vari;



di prendere atto che la documentazione di gara relativa alle due procedure centralizzate per
l'approvvigionamento dei prodotti farmaceutici ( DD. n. 8/2022 e DD. n. 34/2022] è agli atti di questa
Azienda e che , giusta comunicazione pec del 21.07.2022, la cauzione definitiva relativa alle forniture di cui al

presente atto è stata richiesta dalla Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana;

di prendere atto che le scadenze delle forniture andranno allineate a quella delle gare regionali farmaci cui

le stesse afferiscono (31.12.2024);

di nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici "Responsabile
unico del procedimento" la Dott.ssa Olga Marietta, Dirigente Amministrativo in servizio al Settore

Proweditorato, individuando ciascuno per la parte di competenza quale "Direttore per l'esecuzione del

contratto" il Direttore della UOC di Farmacia, il Dirigente Responsabile dell’UFA e il Dirigente Farmacista

Responsabile ad interim Farmacia RO. "Garibaldi-Centro" Dipartimento dell'Emergenza— D.E.A. di I° livello;

):
1. Richieste quota plus Farmacia aziendale;
2. Nota prot. n. 6294 del 05.07.2023;
3. Pec CUC assegnazione quota plus del 05.07.2023

Il Responsabile dellaUMto ed Economato

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:

Prendere atto della corrispondenza intercorsa tra questa Azienda e l’Ufficio Speciale della Centrale Unica di

Committenza della Regione Siciliana, analiticamente indicata in parte motiva, e dell'avvenuto riconoscimento
da parte dell'ufficio Speciale della CUC della quota plus dei prodotti farmaceutici di seguito nel dettaglio
indicati:
DD. n. 8/2022

LOTTO FARMACO QUOTA PLUS ASSEGNATA [MPORTO
CONTRATTUALE QUOTA

PLUS

454 CEFIXORAL 400MG ECPR - 4.500 2.223,00
DITTA CO.DI.FI



DD. n. 34/2022
LOTTO FARMACO QUOTA PLUS IMPORTO

ASSEGNATA CONTRATTUALE
QUOTA PLUS

95 sub B TROPICAMIDE/FENILEFRINA/LIDOCAINA 3.600 FIALE 18.000,00
— DITTA THEA PARMA SPA

126 sub N CEFTAROLINA FOSAMIL flac da 600 MG - 540 FLACONI 24.393,96
DITTA PFIZER SRL

Di prendere atto che, relativamente al prodotto farmaceutico di cui al lotto n. 533/A - EMTRICITABINA E

TENOFOVIR DISOPROXIL — l’Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana
autorizza la variante in corso d’opera giusta pec del 05.07.2023 [Ditta aggiudicataria TEVA ITALIA SRL);

Di prendere atto che, la variante in corso d'opera è determinata da circostanze impreviste ed imprevedibili
non imputabili a questa Azienda quali, per l‘appunto, il parziale riconoscimento da parte della CUC del

fabbisogno richiesto:/ Lotto 533/A — EMTRICITABINA E TENOFOVIR DISOPRQXIL: richiesto un fabbisogno annuo di n.
7.800 cpr — concesse per l'intera durata contrattuale di mesi 36 di n. 2.700 cpr;

Di prendere atto che l'importo complessivo per far fronte alle forniture dei prodotti farmaceutici di cui al

presente atto ammonta ad €. 49.746,91 iva inclusa e dovrà essere imputato sui Conti Economici C.E.

20001000010/ 20001000014, budget 2023/2024 , aut. 103 sub vari;

Di prendere atto che la documentazione di gara relativa alle due procedure centralizzate per
l'approvvigionamento dei prodotti farmaceutici ( DD. n. 8/2022 e DD. n. 34/2022] è agli atti di questa
Azienda e che , giusta comunicazione pec del 21.07.2022, la cauzione definitiva relativa alle forniture di cui al

presente atto è stata richiesta dalla Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana;

Di prendere atto che le scadenze delle forniture andranno allineate a quella delle gare regionali farmaci cui
le stesse afferiscono (31.12.2024);

Nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici "Responsabile unico
del procedimento" la Dott.ssa Olga Marietta, Dirigente Amministrativo in servizio al Settore Proweditorato,
individuando ciascuno per la parte di competenza quale "Direttore per l'esecuzione del contratto" il Direttore
della UOC di Farmacia, il Dirigente Responsabile dell’UFA e il Dirigente Farmacista Responsabile ad interim
Farmacia P.O. "Garibaldi—Centro" Dipartimento dell'Emergenza — D.E.A. di I° livello;

Munire il presente atto della clausola di immeditata esecutività attesa la necessità di assicurare le forniture
di cui al presente atto .

. re Sanitario
seppe Giammanco)

Il Direttore Amministr tivo || D'
(Dott. Giovanni Anni



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell'art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito

dall’art. 53 LR. n. 30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

@ immediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Il a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


